
                                      Přehled nejdůležitějších právních předpisů 
 

podle kterých město zejména jedná a rozhoduje, které stanovují právo žádat informace a povinnost poskytovat 

informace a které upravují další práva občanů ve vztahu k městu. 

 

VŠEOBECNÉ: 

 zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů 

 zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

PRÁVO NA INFORMACE: 

 Ústava České republiky 

 Listina základních práv a svobod 

 zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

STÍŽNOST A PETICE: 

 zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním 

 

OCHRANA VEŘEJNÉHO POŘÁDKU: 

 zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

 zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 

 

MATRIKA A EVIDENCE OBYVATEL: 

 zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu 

 zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o 

evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky 

 

VOLBY, REFERENDUM: 

 zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR a o změně a doplnění některých dalších zák., ve 

znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých dalších zákonů 

 zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů 

 zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

 zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů 

 zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů 

 

ROZPOČET, POPLATKY: 

- zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

MAJETKOVÉ VĚCI: 

- zákon č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlastnictví obcí, ve znění 

pozdějších předpisů 

- zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 

ZAKÁZKY: 

- zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍ ŘÁD: 

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 

- zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění 

- zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

NEBYTOVÉ PROSTORY: 

- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 

DOPRAVA: 

- zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

- zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 


